2129665 00135.206073/2021-11

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Gabinete do(a) Ministro(a)
Assessoria de Apoio Técnico Institucional

OFiCIO N.° 2/2021/ATI/GM.MMFDH/MMFDH
Brasilia, 28 de abril de 2021.

Ao Senhor
Sandro Lucio Dezan
Chefe de Gabinete Ministerial

Assunto: Estruturagdo sala ATI.

1. Considerando o disposto na Portaria 1140, de 26 de mar¢co de 2021, solicitamos sua
analise e direcionamento quanto a estruturacdo da sala em que este servidor desempenha as
atribuicdes elencadas na referida Portaria.

2. Tendo em vista as atividades que estdo sendo desenvolvidas e a sala que fora
destinada, segue relacdo das necessidades, todas elas em carater de urgéncia, considerando as
condigdes atuais:

a) Isolamento/tratamento acustico da sala (gabinete 04 da Assessoria Especial);
b) Porta acustica e com fechadura digital biométrica;

c) Retirada das divisdrias de vidro com persiana;

d) Instalagdo de ar condicionado do tipo split (isolar as saidas de ar central);

e) Cofre para guarda de armamento e documentos sigilosos;

f) Fragmentadora de papel;

g) Computador e rede dedicada (acesso remoto).

Respeitosamente,

MARCO AURELIO BAIERLE
Polcial Rodoviario Federal



Documento assinado eletronicamente por Marco Aurélio Baierle, Policial Rodoviario Federal,
em 28/04/2021, as 15:10, conforme o § 1° do art. 6° e art. 10 do Decreto n°® 8.539/2015.
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eletrbnica

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade,
% ‘:-' informando o cédigo verificador 2129665 e o codigo CRC 18EA12A9.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n? 00135.206073/2021-11 SEI n2 2129665

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 92 Andar - Zona Civica-Administrativa
CEP 70054-906 - Brasilia/DF - http://www.mdh.gov.br - E-mail para resposta: protocologeral@ mdh.gov.br



https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

2130257 00135.208884/2021-56

Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos
Gabinete da Ministra

OFiCIO N.° 3259/2021/GM.MMFDH/MMFDH
Brasilia, 28 de abril de 2021.

A Senhora
TATIANA FERNANDES DA SILVA
Coordenadora-Geral de Logistica

C/c: A Secretaria-Executiva,
A Subsecretaria de Orcamento e Administrac3o,

Assunto: Solicitacao de reforma.
Senhora Coordenadora-Geral,

Encaminho, para conhecimento e ado¢ao de providéncias, com a maior brevidade
possivel, o Oficio n2 2/2021/ATI/GM.MMFDH/MMFDH ( 2130246), desta data, que trata da solicitacdo
de reforma do Gabinete n? 4, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 42 andar, sala 420,
Assessoria Especial da Ministra.

Atenciosamente,

SANDRO LUCIO DEZAN
Chefe de Gabinete Ministerial

Documento assinado eletronicamente por Sandro Liucio Dezan, Chefe de Gabinete Ministerial,
em 28/04/2021, as 20:07, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n°® 8.539/2015.
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Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n2 00135.208884/2021-56 SEI n2 2130257
Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 92 Andar - Zona Civica-Administrativa


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

CEP 70054-906 - Brasilia/DF - http://www.mdh.gov.br - E-mail para resposta: protocologeral@ mdh.gov.br




2134471 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
GABINETE DA SECRETARIA-EXECUTIVA

Despacho n2 513/2021/GAB.SE/SE/MMFDH
Brasilia, 29 de abril de 2021.

A Subsecretaria de Orcamento e Administracdo
Assunto: Solicitagdao de reforma.

Encaminho, para analise e manifestacao, o Oficio-
Circular n? 3259/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2130257), do Gabinete da Ministra, que trata da
solicitacdo de reforma do Gabinete n2 4, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 42
andar, sala 420, Assessoria Especial da Ministra.

Atenciosamente,

documento assinado eletronicamente
SUZANA DIAS RABELO DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Suzana Dias Rabelo de Oliveira, Chefe de Gabinete,
em 29/04/2021, as 15:05, conforme o § 1° do art. 6° e art. 10 do Decreto n® 8.539/2015.
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Referéncia: Processo n®00135.208884/2021-56 SEIn°®2134471


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

2136273 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA

Despacho n?271/2021/CGL/SOAD/SE/MMFDH
Brasilia, 29 de abril de 2021.

Destino: COLOG
Assunto: Solicitagdao de reforma.

1. Trata-se de solicitacdo de reforma do Gabinete n? 4, localizado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco A, 42 andar, sala 420, da Assessoria Especial da Ministra, conforme Oficio
n 2/2021/ATI/GM.MMFDH/MMFDH (2130246).

2. Assim, considerando o OFCIO N.° 3259/2021/GM.MMFDH/MMFDH  (2130257),
encaminho os autos para conhecimento e providéncias quanto ao levantamento dos custos estimados
e cronograma de execucdo junto as empresas contratadas, e apds, envio a Subsecretaria de
Orgcamento e Administra¢ao para analise e aprovagao.

Atenciosamente,

TATIANA FERNANDES DA SILVA
Coordenadora-Geral de Logistica

eil ! Documento assinado eletronicamente por Tatiana Fernandes da Silva, Coorde nador(a)-Geral
;ﬂmml: lily de Logistica, em 29/04/2021, as 17:24, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n°
8.539/2015.

eletrbnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade,
&1 informando o codigo verificador 2136273 e o codigo CRC 3B7890B6.

Referéncia: Processo n°00135.208884/2021-56 SEIn®2136273


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

2139292 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENAGAO DE LOGISTICA

DESPACHO DE EXPEDIENTE N2 142/2021/SEI/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH

Processo n2 00135.208884/2021-56

Interessado: Divisdo de Servigos Gerais
A Divisdo de Servigos Gerais - DIVSER,

Trata-se do Despacho n? 271/2021/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2136273), que refere-se
ao Oficio n° 2/2021/ATI/GM.MMFDH/MMFDH (2130246), no qual o Policial Rodoviario Federal, Sr.
MARCO AURELIO BAIERLE, alocado no gabinete 04 da Assessoria Especial, solicita adequagdes do
espago em carater de urgéncia, tendo em vista as atividades que estdo sendo desenvolvidas.

a) Isolamento/tratamento acustico da sala (gabinete 04 da Assessoria Especial);
b) Porta acustica e com fechadura digital biométrica;

c) Retirada das divisdrias de vidro com persiana;

d) Instalagdo de ar condicionado do tipo split (isolar as saidas de ar central);

e) Cofre para guarda de armamento e documentos sigilosos;

f) Fragmentadora de papel;

g) Computador e rede dedicada (acesso remoto).

Nesse sentido, encaminho os autos para analise de atendimento da demanda e demais
providéncias.

Atenciosamente,

CLAUDIA SOARES LOPES

Coordenadora de Logistica

Documento assinado eletronicamente por Claudia Soares Lopes, Coordenador(a) de Logistica,
em 03/05/2021, as 11:30, conforme o § 1° do art. 6° e art. 10 do Decreto n° 8.539/2015.
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Referéncia: Processo n®00135.208884/2021-56 SEI n®2139292


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

2140499 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA

Despacho n? 464/2021/SOAD/SE/MMFDH

Destino: CGL
Assunto: Solicitagdao de reforma.

1. Com os devidos cumprimentos e em complemento ao teor do OFICIO N.

® 3259/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2130257), solicito que apds a realizacdo do levantamento dos
custos estimados e cronograma de execu¢cao de que tratam o Despacho n9
271/2021/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2136273) a demanda seja remetida a este Gabinete, para analise
da senhora Subsecretaria.

Atenciosamente,

FRANCISCO WAYNE MOREIRA
Chefe de Gabinete
Subsecretaria de Orgamento e Administragdo | SOAD

Documento assinado eletronicamente por Francisco Wayne Moreira, Chefe de Gabinete, em
30/04/2021, as 15:16, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n°® 8.539/2015.

assinaiur .Il lj
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Referéncia: Processo n°00135.208884/2021-56 SEI n°2140499
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ORGAMENTO DO GABINETE DO APOIO TECNICO INSTITUCIONAL

CODIGO | COTAGAO - REFERENCIA | PRECO | PREGO
ITEM DESCRIGAO UNIDADE PREGO+BDI | QUANTIDADE TOTAL
SINAPI | MERCADO ¢ SINAPI SINAPI | MERCADO ¢
" 72178 R RETIRADA DE DIVISORIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, ™ May-18 RS 23.97 R RS 29.96 1.00 RS 29.96
COM MONTANTES METALICOS
2 - COTAGAO PORTA 34DB ACUSTICA DE 80CM UN COTAGAO R$ 9,415.91 R$ 11,769.89 1.00 R$ 11,769.89
2 - COTAGAO INSTALAGAO DE AR-CONDICIONADO UN COTAGAO R$ 650.00 R$ 81250 1.00 R$ 812.50
3 96372 - INSTALAGAO DE ISOLAMENTO COM LA DE ROCHA EM M2 May-18 R$ 26.04 - R$ 32.55 45.00 R$ 1,464.75
PAREDES DRYWALL. AF_06/201
REMOCAO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE
4 97638 - FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. (s May-18 R$ 5.26 - R$ 6.58 33.00 R$ 216.98
AF_12/2017
5 39412 - CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR M2 May-18 R$ 17.15 - R$ 21.44 33.00 R$ 707.44
BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 1800 MM (L X C)
FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM,
6 39431 - PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO M May-18 R$ 0.19 - R$ 024 26.00 R$ 6.18
PARA DRYWALL
MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE
7 39434 - DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE KG May-18 R$ 3.38 - R$ 4.23 10.00 RS 42.25
JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (COM ADICAO DE AGUA)
APLICACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX
8 88489 - ACRILICA EM PAREDES, DUAS M2 CR 10,73 DEMAOS. M2 May-18 R$ 3.38 - R$ 4.23 46.50 R$ 196.46
AF_06/2014
9 88483 - APLICAGAO DE FUNDO SEL,.ADOR LATEXPVA EM M2 May-18 R$ 274 - R$ 3.43 46.50 R$ 159.26
PAREDES, UMA DEMAO. AF_06/2014
10 88496 - APLICACAO B LIXAMENT? DEMASSA LATEX EM TETO, M2 May-18 R$ 20.98 - R$ 26.23 46.50 R$ 1,219.46
DUAS DEMAOS. AF_06/2014
FORRO DE FIBRA MINERAL, PARA AMBIENTES
10 96115 - COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXACAO. M2 May-18 R$ 66.60 - R$ 83.25 11.00 RS 915.75
AF_05/2017_P
PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO
1 96358 - (DRYWALL), PARA USO lNTERN?' COM DUAS FACES M2 May-18 R$ 66.35 - R$ 82.94 14.50 R$ 1,202.59
SIMPLES E ESTRUTURA METALICA COM GUIAS
SIMPLES, SEM VAOS. AF_06/2017_P
TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (1 MODULO), 2P+T 10
11 91996 - A, INCLUINDO SUPORTE E PLA UN CR 24,09 CA - UN May-18 R$ 24.09 - R$ 30.11 1.00 RS 30.11
FORNECIMENTO E |NSTALA(;AO. AF_12/2015
27 12872 - GESSEIRO H May-18 R$ 15.39 - R$ 19.24 4.00 R$ 76.95
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS COM
27 88252 - H May-18 R$ 19.98 - R! 24.98 8.00 R 199.80
ENCARGOS COMPLEMENTARES a s s s
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM
29 90778 - H May-18 R$ 93.38 - R 116.73 6.00 R 700.35
ENCARGOS COMPLEMENTARES a s s $
MESTRE DE OBRAS CO ENCARGOS
30 90780 - H May-18 R$ 24.17 - R! 30.21 12.00 R 362.55
COMPLEMENTARES a s s s
TOTAL SEM DESCONTO R$_ 20,113.23
DESCONTO 26.66%
TOTAL DE DESCONTO RS 5,362.19
VALOR TOTAL DA ORDEM DE SERVIGO R$ 14,751.04




2177584 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
DIVISAO DE SERVICOS GERAIS

DESPACHO DE EXPEDIENTE N2 121/2021/SEI/DIVSER/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH

Processo n2 00135.208884/2021-56

Interessado: Coordenacgdo de Logistica, Coordenacdo-Geral de Logistica, Subsecretaria
de Orgamento e Administragdo

A Coordenagio de Logistica,

Trata-se do Despacho de Expediente n? 142/2021/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2139292),
que se refere ao Oficio n2 2/2021/ATI/GM.MMFDH/MMFDH (2130246), em que se solicitam
adequagOes a Sala 400-H do Bloco A na Esplanada dos Ministérios, onde se localiza o Apoio Técnico
Institucional do Gabinete da Ministra, a saber:

e |solamento/tratamento acustico da sala;

® Porta acustica e com fechadura digital biométrica;

e Retirada das divisérias de vidro com persiana;

e |Instalagdo de ar condicionado tipo split;

e |solamento das saidas de ar condicionado central;

e Disponibilizagdo de cofre para guarda de armamento e documentos sigilosos;

e Disponibilizagdo de fragmentadora de papel;

e Disponibilizagdo de computador e rede dedicada para acesso remoto.

Informo que o orgamento (2177580) para a execugdo das obras civis necessdrias as
adequacdes citadas, cujo valor total é de RS 14.751,04 (quatorze mil setecentos e cinquenta e um
reais e quatro centavos), fora executado e anexado aos autos para analise e aprovacdo da

Subsecretaria de Orgamento e Administragdo, conforme solicitagdo expressa no Despacho n?
464/2021/SOAD/SE/MMFDH (2140499).

Ademais, para que se assegure a eficiéncia das adequagdes acusticas solicitadas,
reitero que os seguintes servigos deverdo ser executados na reforma:

® Retirada de todas as placas de gesso acartonado do interior da sala;

e Remogdo de todo o forro de dentro da sala;

® Remogdo da janela em divisdria de vidro com persiana;

® Remogdo da porta em madeira simples;

e Complemento do vdo deixado pela janela;

e Complemento do sistema de vedacdo verfical interna em gesso acartonado partindo
da altura do forro até a laje;

e |solamento dos dutos do ar condicionado central que se abrem para o interior do
Gabinete;

® Instalagdo de material fonoabsorvente (1 mineral) dentro da estrutura das paredes
de gesso acartonado;

e |nstalacdo de novas placas de gesso acartonado para fechamento do sistema de
vedacdo vertical no interior da sala;

e |nstalagdo de porta acustica;
e Instalagdo de ponto extra de energia para trituradora de papel;
® Instalagdo de evaporadora de ar condicionado dentro do Gabinete;

e |Instalagdo de condensadora de ar condicionado na drea técnica localizada atras do
Gabinete;

e Tratamento das frestas decorrentes da instalagdo do sistema de ar condicionado
com gesso e material fonoisolante (I3 mineral);

e |Instalagcdo de forro mineral;

® Pintura das paredes em gesso.

Assim, submeto os autos a aprovagdo desta Coordenagdo, da Coordenagdo-Geral de
Logistica e da Subsecretaria de Orgamento e Administracdo para que seja iniciada a reforma proposta.



Atenciosamente,

JOSE LUIZ DE ALMEIDA LIMA
Chefe de Divisdo de Servigos Gerais - Substituto
S eil Documento assinado eletronicamente por Jose Luiz de Almeida Lima, Chefe de Divisdo,

N L‘lly Subs tituto(a), em 10/05/2021, as 10:45, conforme o § 1° do art. 6° e art. 10 do Decreto n°
eletrénica 8.539/2015.

Referéncia: Processo n® 00135.208884/2021-56 SEIn°2177584


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

2178110 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENAGAO DE LOGISTICA

Despacho n?277/2021/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH

Brasilia, 10 de maio de 2021.
A Coordenagdo-Geral de Logistica - CGL,

Assunto: Solicitagao de reforma.

1. Trata-se do Despacho de Expediente
n2 121/2021/SEI/DIVSER/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2177584), no qual a Divisdo de Servigos
Gerais - DIVSER, indica a realizagdo do Orgamento (2177580) para a execug¢ao das obras civis
necessarias as adequagdes solicitadas no Oficio n° 2/2021/ATI/GM.MMFDH/MMFDH ( 2130246), além
dos servicos complementares para a eficiéncia da reforma, cujo valor total é de RS 14.751,04
(quatorze mil setecentos e cinquenta e um reais e quatro centavos).

2. Em complemento, noticiamos que o processo de aquisicao de fechaduras biométricas ja
foi concluido sem possibilidade de adicdo no pedido, porém a DIVSER possui 01 (uma) unidade deste
dispositivo que pode ser disponibilizado para instalagdao na sala do demandante.

3. Além disso, a Divisao de Almoxarifado e Patrimonio - DIVAP, mantém em depdsito um
cofre que também podera ser cedido para uso do Policial Rodoviario Federal, S MARCO AURELIO
BAIERLE.

4, Nesse sentido, ndo obstante termos processo administrativo para aquisicdo de
fragmentadoras de papel, este encontra-se sobrestado por ndo haver disponibilidade orcamentaria,
razao pela qual esta Coordenacao de Logistica nao possui o referido material para fornecer.

5. Nesse sentido, encaminhamos os autos a Coordenacdo-Geral de Logistica para
apreciacao e, se de acordo, posterior encaminhamento a Subsecretaria de Orcamento e Administracao
- SOAD para analise de viabilidade do inicio da reforma.

6. Colocamo-nos a disposi¢ao para mais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

CLAUDIA SOARES LOPES

Coordenadora de Logistica



Jel! d Documento assinado eletronicamente por Claudia Soares Lopes, Coordenador(a) de Logistica,
lem 10/05/2021, as 16:00, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n°® 8.539/2015.

assinatura
eletrbnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade,
1 informando o codigo verificador 2178110 e o codigo CRC B6DA7CY4.

Referéncia: Processo n°00135.208884/2021-56 SEI n°2178110


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

2180484 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA

Despacho n2297/2021/CGL/SOAD/SE/MMFDH
Brasilia, 11 de maio de 2021.

Destino: SOAD
Assunto: Solicitagdo de Reforma

1. Em atencgdo ao Despacho n? 464/2021/SOAD/SE/MMFDH (2140499), restituem-se os
autos a essa SOAD com manifestagdo da COLOG, por meio do Despacho n2
277/2021/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2178110), quanto a solicitacdo de reforma do Gabinete n2
4, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 42 andar, sala 420, da Assessoria Especial da
Ministra, conforme Oficio n? 2/2021/ATI/GM.MMFDH/MMFDH (2130246).

Atenciosamente,

TATIANA FERNANADES DA SILVA
Coordenadora-Geral de Logistica

eil . Documento assinado eletronicamente por Tatiana Fernandes da Silva, Coorde nador(a)-Geral
<=l 59 1 de Logistica, em 11/05/2021, as 13:44, conforme o § 1° do art. 6° e art. 10 do Decreto n°
senis = | g 539015

eletrbnica . .

Referéncia: Processo n°00135.208884/2021-56 SEI n°2180484
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2181886 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
SUBSECRETARIA DE ORGAMENTO E ADMINISTRAGAO

Despacho n?2 500/2021/SOAD/SE/MMFDH

Destino: GAB.SE
Assunto: Solicita reforma no Gabinete n.° 4.

1. Com os devidos cumprimentos, reporto-me ao teor do OFCIO N.
° 3259/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2130257), por meio do qual o Gabinete Ministerial solicita que
sejam realizadas obras naquele GM, conforme apresentado.

2. Instada a se manifestar quanto ao objeto da demanda, a Coordenacdao-Geral de
Logistica - CGL emitiu o Despacho n? 277/2021/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2178110), por meio
do qual encaminha documentos afetos a execucao da reforma pretendida, dentre os quais é
apresentado o anexo 2177580, que contém o orcamento detalhado da demanda.

3. Assim, diante do apresentado, direciono a demanda a essa Secretaria Executiva para
apreciagao e manifestacdo quanto a aprovacgao e inicio da reforma.

Atenciosamente,

LORENA FERRER C. R. POMPEU
Subsecretaria
Subsecretaria de Orcamento e Administra¢do | SOAD

eil _ Documento assinado eletronicamente por Lorena Ferrer Cavalcanti Randal Pompeu,
;-:mm: L'ﬂ Subsecretario(a) de Or¢camento e Administracao, em 14/05/2021, as 09:40, conforme o § 1° do
eletrénica art. 6° e art. 10 do Decreto n°® 8.539/2015.

R

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o codigo verificador 2181886 ¢ o codigo CRC 7E15C43D.

Referéncia: Processo n°00135.208884/2021-56 SEIn°2181886
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2223501 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
GABINETE DA SECRETARIA-EXECUTIVA

Despacho n2647/2021/GAB.SE/SE/MMFDH
Brasilia, 24 de maio de 2021.

Destino: A Subsecretaria de Orgamento e Administragdo
Assunto: Solicita reforma no Gabinete n.° 4.

Senhora Subsecretaria,

Cumprimentando-a cordialmente, em atencao ao Despacho nQ
500/2021/SOAD/SE/MMFDH (2181886), esta Secretaria-Executiva manifesta concordancia quanto a
solicitacdo de reforma contida no OFICIO N.° 3259/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2130257).

Restituo os autos para demais providéncias.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)
VIVIANE PETINELLI E SILVA
Secretdria-Executiva Adjunta

Documento assinado eletronicamente por Viviane Petinelli e Silva, Se cretario(a)-Executivo(a)
Adjunto(a), em 24/05/2021, as 18:54, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n°® 8.539/2015.

i 3
Jeli‘ [ ?
assinatura
eletronica

Referéncia: Processo n°00135.208884/2021-56 SEI n°®2223501


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

2224518 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
SUBSECRETARIA DE ORCAMENTO E ADMINISTRAGAO

Despacho n2 564/2021/SOAD/SE/MMFDH
Brasilia, 25 de maio de 2021.

Destino: CGL
Assunto: Solicitagdo de Reforma

1. Com os devidos cumprimentos, reporto-me ao teor do Despacho n2
647/2021/GAB.SE/SE/MMFDH (2223501), por meio do qual a senhora Secretaria-Executiva Adjunta, em
referéncia ao Despacho n? 500/2021/SOAD/SE/MMFDH (2181886), manifesta concordancia quanto a
solicitacdo de reforma contida no OFICIO N.° 3259/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2130257).

2. Assim, diante da estreita relagdo da demanda com as competéncias dessa
Coordenacdo-Geral de Logistica - CGL, encaminho para conhecimento e ado¢do das providéncias
decorrentes.

Atenciosamente,

SERGIO DA SILVA MOREIRA
Chefe de Gabinete
Subsecretaria de Orgamento e Administracdo | SOAD

Documento assinado eletronicamente por Sérgio da Silva Moreira, Chefe de Gabinete, em
25/05/2021, as 09:13, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n°® 8.539/2015.

JEI' j

assinatlura I‘-
eletrbnica
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2230355 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENAGAO DE LOGISTICA

DESPACHO DE EXPEDIENTE N2 165/2021/SEI/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH

Processo n2 00135.208884/2021-56

Interessado: Divisdo de Servigos Gerais
A Divisdo de Servigos Gerais - DIVSER,

Em atengdo ao Despacho n? 647/2021/GAB.SE/SE/MMFDH (2223501), no qual a
Secretdria-Executiva aprova a solicitagdo de reforma
contida no Oficio n° 3259/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2130257).

Encaminhamos os autos para agendamento do atendimento da demanda e demais
providéncias.

Atenciosamente,

CLAUDIA SOARES LOPES
Coordenadora de Logistica
sep! 3

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Claudia Soares Lopes, Coordenador(a) de Logistica,
em 26/05/2021, as 18:11, conforme o § 1° do art. 6° e art. 10 do Decreto n° 8.539/2015.

Referéncia: Processo n®00135.208884/2021-56 SEI n®2230355


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

2225718 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA

DESPACHO DE EXPEDIENTE N2 101/2021/SEI/CGL/SOAD/SE/MMFDH

Processo n2 00135.208884/2021-56

Interessado: Gabinete do(a) Ministro(a)

Refere-se a solicitagdo de reforma do Gabinete n2 4, localizado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco A, 42 andar, sala 420, da Assessoria Especial da Ministra,conforme OFICIO N.
°3259/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2130257).

Considerando o Despacho n2 647/2021/GAB.SE/SE/MMFDH (2223501), por meio do qual
a Secretaria-Executiva Adjunta manifesta concordancia quanto a solicitagdo de reforma, restituo os
autos a essa COLOG para providéncias quanto a reforma.

Atenciosamente,

TATIANA FERNANDES DA SILVA
Coordenadora-Geral de Logistica

eil Documento assinado eletronicamente por Tatiana Fernandes da Silva, Coordenador(a)-Geral
J-gm pud Llll’ de Logistica, em 26/05/2021, as 16:30, conforme o § 1° do art. 6° e art. 10 do Decreto n®
eletranica 8.539/2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site httpsv/sei.mdh.gov.br/autenticidade,
1 informando o codigo verificador 2225718 e o codigo CRC D99D82D2.

Referéncia: Processo n°00135.208884/2021-56 SEI n°2225718
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2240998 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
DIVISAO DE SERVICOS GERAIS

DESPACHO DE EXPEDIENTE N2 136/2021/SEI/DIVSER/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH

Processo n2 00135.208884/2021-56

Interessado: Assessoria de Apoio Técnico Institucional, Chefia de Gabinete da Ministra
da Mulher, Familia e Direitos Humanos

A Coordenagio de Logistica,

Refiro-me ao Despacho de Expediente n? 165/2021/SEI/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH
(2230355), que trata do agendamento de atendimento a demanda de alteragdo de layout da
Assessoria de Apoio Técnico Institucional, conforme fora solicitado no Oficio n?
2/2021/ATI/GM.MMFDH/MMFDH (2130246).

Apds contato com o setor demandante e visita técnica para analise da solicitagdo, a
equipe técnica da DIVSER identificou que o Gabinete 04 da Assessoria Especial (Sala 420) ndo é o
espago ideal para a construgdo de um ambiente sensivel ao ruido devido ao cardter dos ambientes
com que faz divisa. Conforme explicitado na primeira pagina da Proposta de Layout (2240785), o
Gabinete 04 encontra-se cercado por trés ambientes de escritério, dois destes de setores diferentes,
que permanecem ocupados durante todo o horario comercial. Por outro lado, o Gabinete 03 da mesma
sala divide uma parede em alvenaria, ja construida, com uma sala técnica, que ndo permanece
ocupada durante o dia e que, consequentemente, ndo necessita de tratamento acustico, reduzindo os
custos da reforma requerida. Assim, sugerimos a troca da posi¢do destes dois gabinetes, instalando
o Apoio Técnico Institucional no Gabinete 03 da Assessoria Especial, conforme a pagina 02 da
Proposta de Layout (2240785) referida acima.

Ademais, ao tratar com o solicitante, senhor Marco Aurélio Baierle, a equipe da DIVSER
foi advertida que o Gabinete do ATl podera passar por auditoria apds a reforma para comprovagdo da
eficacia do isolamento dos sistemas de vedagdo vertical e horizontal. Para que possamos desenvolver
um projeto que se adeque as necessidades do setor e seja aprovado em uma futura auditoria,
precisamos conhecer as normativas sobre as quais se baseara a avaliagdo. Assim, solicitamos mais
informagGes acerca da auditoria, como os niveis minimos de isolamento requeridos para os sistemas
de vedagdo vertical interna e externa, por exemplo.

Esclarego, ainda, que a DIVSER tem condigdes de executar os servigos necessarios aos
melhoramentos do isolamento acuUstico do Gabinete, descritos no Despacho de Expediente
n2 121/2021/SEI/DIVSER/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2177584)  através do contrato de
manutengdo predial, mas ndo dispde de meios de garantir e comprovar a eficacia da execugdo,
justamente por ndo possuir mdo de obra especializada e servigos de ensaios e medig&es in loco.

Assim, submeto a sugestdo de mudanga de sala a aprovacdo do Gabinete da Ministra e
reitero a solicitagdo de mais informagdes quanto aos niveis de desempenho que devem ser atingidos
pela reforma.

Atenciosamente,

FRANCISCO GOMES DA SILVA
Chefe de Divisdo de Servigos Gerais

Documento assinado eletronicamente por Francisco Gomes da Silva, Chefe de Divisio, em
07/06/2021, as 17:53, conforme o § 1° do art. 6° e art. 10 do Decreto n°® 8.539/2015.

il
Sel g
assinatura
eletrénica

Referéncia: Processo n®00135.208884/2021-56 SEI n° 2240998
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2253086 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENAGAO DE LOGISTICA

Despacho n2341/2021/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH
Brasilia, 08 de junho de 2021.
A Coordenagdo-Geral de Logistica - CGL,

Assunto: Solicitacao de reforma.

1. Trata-se do Despacho de Expediente
n? 136/2021/SEI/DIVSER/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2240998), no qual a Divisdo de Servigos
Gerais - DIVSER noticia que, apds contato com o setor demandante e visita técnica para andlise da
solicitacdo, identificou-se que o Gabinete 04 da Assessoria Especial (Sala 420) ndo é o espaco ideal
para a construcao de um ambiente sensivel ao ruido devido ao carater dos ambientes com que faz
divisa, sugerindo a instalacao do Apoio Técnico Institucional no Gabinete 03 da Assessoria Especial,
que nao esta em uso, conforme a pagina 02 da Proposta de Layout (2240785).

2. Informa também que o solicitante, Sr. Marco Aurélio Baierle, advertiu que o Gabinete do
AT| poderd passar por auditoria apds a reforma para comprovacao da eficacia do isolamento dos
sistemas de vedacdo vertical e horizontal. Portanto, para que seja possivel desenvolver um projeto que
se adeque as necessidades do setor e seja aprovado em uma futura auditoria, é necessario conhecer
as normativas sobre as quais se baseara a avaliacao.

3. Por fim, a DIVSER reforca que o contrato de manutencgao predial permite a execugao dos
servicos necessarios aos melhoramentos do isolamento acustico do Gabinete, mas nao ha meios de
garantir e comprovar a eficacia da execucgao, justamente por nao possuir mao de obra especializada e
servigcos de ensaios e medi¢des in loco.

4. Nesse sentido, restituimos os autos para apreciacdao e, se de acordo, envio a darea
demandante para complemento das informag¢bes quanto aos niveis de desempenho que devem ser
atingidos pela reforma, além de manifestagao acerca da sugestdo de mudancga de sala.

Atenciosamente,

CLAUDIA SOARES LOPES

Coordenadora de Logistica

*
iel! ._1-] Documento assinado eletronicamente por Claudia Soares Lopes, Coordenador(a) de Logistica,



‘I" L I em 08/06/2021, as 11:26, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n® 8.539/2015.
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'EE' Mela informando o cédigo verificador 2253086 e o codigo CRC 52337EE2.
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2255664 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA

Despacho n?344/2021/CGL/SOAD/SE/MMFDH
Brasilia, 09 de junho de 2021.

Destino: GM
Assunto: Solicitagdao de Reforma.

1. Refiro-me ao teor do OFICIO N.° 3259/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2130257), por meio
do qual o Gabinete Ministerial solicita que sejam realizada reforma do Gabinete n2 4, localizado na
Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 42 andar, sala 420, da Assessoria Especial da Ministra.

2. Assim, encaminhem-se os autos ao Subsecretdrio Adjunto da SOAD para analise quanto
a manifestacdo da COLOG, por meio do DESPACHO DE EXPEDIENTE N2
136/2021/SEI/DIVSER/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2240998) e do Despacho n°

341/2021/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2253086), em que solicitam manifestacdo da area
demandante quanto ao formato e técnica a ser utilizada para a medi¢do do isolamento acustico ora
solicitado, bem como, quanto a sugestao de mudanga de sala, de forma a se obter um projeto que
atenda de forma mais efetiva as necessidades entao apontadas.

Atenciosamente,

TATIANA FERNANADES DA SILVA
Coordenadora-Geral de Logistica

1. De acordo.
2. Encaminhe-se ao GM para analise e manifestacao na forma proposta.

GERMINIO ZANARDO JUNIOR
Subsecretario de Orgamento e Administracdo Adjunto



_ eil Documento assinado eletronicamente por Tatiana Fernandes da Silva, Coorde nador(a)-Geral
S'gim:u:.-. fﬁy de Logistica, em 09/06/2021, as 13:05, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n°
eletrénica 8.539/2015.

eil Documento assinado eletronicamente por Germinio Zanardo Junior, Subsecretario(a) de
S

> A Be flly Orcamento e Administragciao, Adjunto(a), em 09/06/2021, as 13:43, conforme o § 1°do art. 6°¢
eletrnica art. 10 do Decreto n°® 8.539/2015.

. : ' 1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade,
Z _.rﬁ e ",.
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2258799 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Gabinete da Ministra

OFICIO N.° 4934/2021/GM.MMFDH/MMFDH

Brasilia, 9 de junho de 2021.
Ao Senhor
MARCO AURELIO BAIERLE
Coordenador

Assunto: Solicitacao de reforma.

Senhor Coordenador,

Em atencdo ao Oficio n® 2/2021/ATI/GM.MMFDH/MMFDH (2130246), dessa
procedéncia, que trata de solicitacdo de reforma do Gabinete n? 4, localizado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco A, 42 andar, sala 420, Assessoria Especial da Ministra, encaminho, para

conhecimento e ado¢do de providéncias, o Despacho n2 344/2021/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2255664),
da Subsecretaria de Orcamento e Administracdao da Secretaria-Executiva desta Pasta.

Atenciosamente,

SANDRO LUCIO DEZAN
Chefe de Gabinete Ministerial

1
Sel ;
assinatura L2
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Sandro Liucio Dezan, Chefe de Gabinete Ministerial,
em 09/06/2021, as 16:24, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n°® 8.539/2015.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o cédigo verificador 2258799 ¢ o codigo CRC 830EB3F7.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n? 00135.208884,/2021-56 SEI n2 2258799

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 92 Andar - Zona Civica-Administrativa
CEP 70054-906 - Brasilia/DF - http://www.mdh.gov.br - E-mail para resposta: protocologeral@mdh.gov.br
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2266859 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Gabinete da Ministra

OFICIO N.° 5095/2021/GM.MMFDH/MMFDH
Brasilia, 11 de junho de 2021.

Ao Senhor
GERMINIO ZANARDO JUNIOR
Subsecretario-Adjunto de Orcamento e Administracdo

C/c: A Secretaria-Executiva

Assunto: Solicitacao de reforma.

Senhor Subsecretario-Adjunto,

Ao considerar as tratativas em curso, e a necessidade premente de celeridade da
demanda em questdo, manifesto anuéncia para que a reforma seja realizada no Gabinete n2
3, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 42 andar, sala 420, Assessoria Especial da
Ministra.

Desta feita, serd necessdrio o remanejamento dos moéveis e demais componentes do
Gabinete n? 3 para o Gabinete n2 4, que passara a ser ocupado pela Assessora Especial da Ministra,
Ellen Schelb.

Atenciosamente,

DAMARES REGINA ALVES

Ministra de Estado da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos

eil _ Documento assinado eletronicamente por Damares Regina Alves, Ministra de Estado da
;-:mm: L'ﬁ Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos, em 11/06/2021, as 19:00, conforme o § 1° do art.
eletrénica 6° e art. 10 do Decreto n° 8.539/2015.
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2267639 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA

Despacho n2363/2021/CGL/SOAD/SE/MMFDH
Brasilia, 14 de junho de 2021.

Destino: COLOG
Assunto: Solicitacdao de reforma.

1. Refere-se a solicitacdo de reforma do Gabinete n? 4, localizado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco A, 42 andar, sala 420, da Assessoria Especial da Ministra,conforme OFICIO N.
°3259/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2130257).

2. Considerando a anuéncia da Ministra,
conforme OFICIO N° 5095/2021/GM.MMFDH/MMFDH, encaminho os autos a essa COLOG para ciéncia
e providéncia quanto a reforma com a celeridade requerida.

Atenciosamente,

TATIANA FERNANDES DA SILVA
Coordenadora-Geral de Logistica

eil ! Documento assinado eletronicamente por Tatiana Fernandes da Silva, Coordenador(a)-Geral
Is;!.n.-.:u.';. lily de Logistica, em 14/06/2021, as 11:28, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n°
8.539/2015.

eletrbnica
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2268249 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENAGAO DE LOGISTICA

DESPACHO DE EXPEDIENTE N2 179/2021/SEI/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH

Processo n2 00135.208884/2021-56

Interessado: Divisdo de Servigos Gerais
A Divisdo de Servigos Gerais - DIVSER,

Trata-se do Despacho n2 363/2021/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2267639), que se refere ao
Oficio n2 5095/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2266859), no qual a Senhora Ministra autoriza a sugestdo
de reforma do Gabinete n? 3 para atender as solicitacbes do Sr. Marco Aurélio Baierle, contidas
no Oficio n° 3259/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2130257).

Ainda, em razdo da mudanga de sala, destaca que serd necessario o remanejamento
dos méveis e demais componentes do Gabinete n? 3 para o Gabinete n2 4, que passara a ser ocupado
pela Assessora Especial da Ministra, Sra. Ellen Schelb.

Encaminhamos os autos para agendamento do atendimento da demanda e demais
providéncias.

Atenciosamente,

CLAUDIA SOARES LOPES

Coordenadora de Logistica

—
Jel! Llj Documento assinado eletronicamente por Claudia Soares Lopes, Coordenador(a) de Logistica,
asslnatura 21} em 14/06/2021, as 14224, conforme o § 1° do art. 6° ¢ art. 10 do Decreto n° 8.539/2015.
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2351728 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
ASSESSORIA DE APOIO TECNICO INSTITUCIONAL

Despacho n? 3/2021/ATl/GM.MMFDH/MMFDH

Brasilia, 14 de julho de 2021.

Destino: Coordenacao de Logistica
Assunto: Isolamento acustico

1. Refere-se a solicitacdo de reforma do Gabinete n? 4, localizado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco A, 42 andar, sala 420, da Assessoria Especial da Ministra, conforme OFCIO N.
°3259/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2130257).

2. Em relacdo ao solicitado no item a)/solamento/tratamento acustico da sala,
informamos que, se faz necessario o isolamento de tal forma que os sons gerados no interior da sala
nao sejam "escutados" nos outros ambientes ao redor, da mesma forma, os sons externos nao
interfiram nos trabalhos executados no interior da sala isolada. Como ndao foram identificadas

especificagcdes exatas a respeito, sugerimos que seja considerado o nivel da fala como parametro para
o isolamento.

Respeitosamente,

eil ! Documento assinado eletronicamente por Marco Aurélio Baierle, Policial Rodoviario Federal,
;-gmm:_. L'ﬁ em 14/07/2021, as 12:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°
eletrénica do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

[ W
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o cédigo verificador 2351728 e o codigo CRC 5780B89D.

Referéncia: Processo n°00135.208884/2021-56 SEI n°2351728


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

Keisy Guimaraes da Costa

De: Sandro Licio Dezan

Enviado em: segunda-feira, 9 de agosto de 2021 18:37
Para: Keisy Guimardes da Costa

Assunto: ENC: Processo 00135.208884/2021-56

Boa tarde Keisy,
Pode subir esse e-mail do Marco no processo em referéncia?
Att,

Sandro Dezan

De: Marco Vinicius Pereira de Carvalho

Enviada em: segunda-feira, 9 de agosto de 2021 18:20
Para: Sandro Lucio Dezan

Assunto: Processo 00135.208884/2021-56

Senhor Chefe de Gabinete Ministerial.

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente expediente, para solicitar modificagdo no projeto que
altera a disposigdo do espago onde estd situada a Assessoria Especial do Gabinete Ministerial.

A referida obra consta do processo SEI n2 00135.208884/2021-56, ao qual esta Assessoria Especial ndo possui
acesso, tampouco foi consultada a respeito.

Em reunido na presente data com o Arquiteto Renato Ferreira, foi proposta a modificagdo da parede onde
anteriormente estava a porta de acesso a sala da Assessora Especial Ellen Schelb.

Vale dizer que a referida sala ndo mais fara parte da estrutura da Assessoria Especial e, em conversa com o PRF
Baierle, este informou que o acesso a nova sala deve ser a partir do corredor central do quarto andar.

E bom que se diga que, do ponto de vista técnico, o arquiteto afirmou que o espago da Assessoria Especial ficard
melhor distribuido e, ainda, ndo havera prejuizo a nova sala que sera ocupada pelo PRF Baierle.

Do ponto de vista do conforto, as inUmeras pessoas que sdo recebidas pelos Assessores Especiais, bem como os
servidores que convivem no referido espago desfrutardo de um ambiente mais agraddvel, permitindo que os
usudrios que esperam atendimento de um dos assessores ndo mais tenham que aguardar de pé.

Destacamos, ainda que ndo é a primeira vez que ocorrem modificagdes no espago da Assessoria Especial sem que os
assessores sejam consultados e, portanto, a modificagdo ora proposta é feita de comum acordo com o colega
Rodrigo Pedroso.

Sendo assim, solicitamos que esta chefia de gabinete proceda as tratativas para que a modificagdo ora solicitada,
qual seja, a ampliagdo da recepg¢do da Assessoria Especial, com o recuo de parede, seja levada a termo.

Com as saudagdes de estilo.

Atenciosamente.

Marco Vinicius Pereira de Carvalho

Assessor Especial da Ministra
Esplanada dos Ministérios, Bloco “A” — 52 andar, sala 504
Telefone:

PATRIA AMADA

e /ZSMBRASIL

GOVEENGD FIBINAL




2407665 00135.208884/2021-56

Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos
Gabinete da Ministra

OFICIO N.° 7460/2021/GM.MMFDH/MMFDH

Brasilia, 10 de agosto de 2021.
A Senhora
TATIANA FERNANDES DA SILVA
Coordenadora-Geral de Logistica

C/c: A Secretaria-Executiva,
A Subsecretaria de Orcamento e Administrac3o,

Assunto: Solicitacao de reforma.
Senhora Coordenadora-Geral,

Ao considerar a reunido realizada em 9 de agosto de 2021, encaminho, para
conhecimento e ado¢do de providéncias, com a maior brevidade possivel, o Correio Eletrénico
(2407669), que trata de pedido de adequagdao do projeto anteriormente aprovado para reforma
do Gabinete n? 3, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 42 andar, sala 420, de modo a
ampliar a recepcdo da Assessoria Especial da Ministra.

Atenciosamente,

SANDRO LUCIO DEZAN
Chefe de Gabinete Ministerial

eil _ Documento assinado eletronicamente por Sandro Lucio Dezan, Chefe de Gabinete Ministerial,
;-:m head L'ﬁ em 10/08/2021, as 09:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°
eletrénica do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

[=] s
L

MLyt A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
___':'.-.:"'QE‘& d informando o cddigo verificador 2407665 ¢ o codigo CRC C431E99A.
(8] e o

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n2 00135.208884/2021-56 SEI n2 2407665


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 92 Andar - Zona Civica-Administrativa
CEP 70054-906 - Brasilia/DF - http://www.mdh.gov.br - E-mail para resposta: protocologeral@ mdh.gov.br




2408117 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
GABINETE DA SECRETARIA-EXECUTIVA

Despacho n? 1064/2021/GAB.SE/SE/MMFDH

Brasilia, 10 de agosto de 2021.

A Subsecretaria de Orcamento e Administracdo

Assunto: Solicitagdao de reforma.

Encaminho para conhecimento e providéncias cabiveis, o OFCIO N.
° 7460/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2407665), procedente do Gabinete da Ministra, que trata do
Correio Eletronico (2407669), referente ao pedido de adequagdo do projeto anteriormente aprovado
para reforma do Gabinete n? 3, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 42 andar, sala 420,
de modo a ampliar a recepcao da Assessoria Especial da Ministra.

Atenciosamente,

documento assinado eletronicamente
SUZANA DIAS RABELO DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

eil : Documento assinado eletronicamente por Suzana Dias Rabelo de Oliveira, Chefe de Gabinete,
;-gmm:__ L'ﬁ em 10/08/2021, as 12:04, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°
eletrénica do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n°00135.208884/2021-56 SEI n°2408117


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

2408499 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
SUBSECRETARIA DE ORCAMENTO E ADMINISTRAGAO

Despacho n2944/2021/SOAD/SE/MMFDH
Brasilia, 10 de agosto de 2021.

Destino: Coordenac¢ao-Geral de Logistica
Assunto: Solicitagdao de reforma.

1. Reporto-me ao teor do Despacho n® 1064/2021/GAB.SE/SE/MMFDH (2408117), por
meio do qual é encaminhado o OFICIO N.° 7460/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2407665), procedente do
Gabinete da Ministra, que trata do Correio Eletrénico (2407669), referente ao pedido de adequacdo do
projeto anteriormente aprovado para reforma do Gabinete n? 3, localizado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco A, 42 andar, sala 420, de modo a ampliar a recepcao da Assessoria Especial da
Ministra.

2. Assim, diante da estreita relagdo da demanda com as competéncias dessa
Coordenacdo-Geral de Logistica - CGL, encaminho para conhecimento e ado¢do das providéncias
decorrentes.

Atenciosamente,

SERGIO DA SILVA MOREIRA
Chefe de Gabinete
Subsecretaria de Orgamento e Administracdo | SOAD

Documento assinado eletronicamente por Sérgio da Silva Moreira, Chefe de Gabinete, em
10/08/2021, as 13:38, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

1
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astln:uyr.} I‘-‘;l
eletrénica

Referéncia: Processo n°00135.208884/2021-56 SEI n° 2408499


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
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2409781 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA

Despacho n2515/2021/CGL/SOAD/SE/MMFDH
Brasilia, 10 de agosto de 2021.

Destino: COLOG
Assunto: Solicitagdao de reforma.

1. Trata-se ao pedido de adequacdao do projeto anteriormente aprovado para reforma
do Gabinete n? 3, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 42 andar, sala 420, de modo a
ampliar a recepcao da Assessoria Especial da Ministra.

2. Considerando o OFICIO N.° 7460/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2407665), encaminho os
autos a essa COLOG para ciéncia e providéncia quanto a reforma com a maior brevidade possivel e
seja verificado outras formas de atendimento que nao acarrete o reinicio da execugao, de forma a se
preservar o que ja se encontra executado.

Atenciosamente,

TATIANA FERNANDES DA SILVA
Coordenadora-Geral de Logistica

eil ! Documento assinado eletronicamente por Tatiana Fernandes da Silva, Coordenador(a)-Geral
Is;!.n.-.:u.';. lily de Logistica, em 10/08/2021, as 18:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
: 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

Referéncia: Processo n°00135.208884/2021-56 SEI n° 2409781


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

2410539 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENAGAO DE LOGISTICA

DESPACHO DE EXPEDIENTE N2 252/2021/SEI/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH

Processo n2 00135.208884/2021-56

Interessado: Divisdo de Servigos Gerais

A Divisdo de Servigos Gerais - DIVSER,

Versam os autos acerca da reforma do Gabinete utilizado pelo Sr. Marco Aurélio
Baierle, conforme observagées contidas no Oficio n° 3259/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2130257).

A fim de atender a todos os requisitos da melhor forma e de maneira a reduzir custos,
principalmente no que diz respeito ao isolamento acustico da sala, foi necessario realizar a troca do
Gabinete n? 4, onde o demandante estava alocado, com o Gabinete n2 3, de uso da Assessora
Especial da Ministra, Sra. Ellen Schelb.

Apds autorizagdo expressa da Senhora Ministra desta Pasta para a realizagdo dos
tramites devidos, a equipe de Engenharia desta Coordenagdo iniciou a reforma, cujo
inicio estava agendado para este final de semana (07 e 08/08), mas teve que ser suspensa, uma vez
que o Sr. Marco Vinicius, Assessor Especial da Ministra, requereu alteragBes no layout da sala,
refor¢cadas no E-mail (2407669), como a ampliagdo da recepgdo da Assessoria Especial.

Destaca-se que as mudangas ora pleiteadas interferem em parte da obra ja feita, como
parte das paredes previstas na execugdo do projeto, que ja foram levantadas.

Nesse sentido, conforme suscitado no Despacho n2 515/2021/CGL/SOAD/SE/MMFDH
(2409781), solicitamos a Divisdo de Servigos Gerais - DIVSER o levantamento dos custos ja
dispendidos nesta reforma, além do orgamento da demoligdo e reconstrugdo do que ja foi executado
com a maior brevidade possivel, atentando-se, preferencialmente, a outras formas de atendimento da
demanda, de modo que ndo acarrete o reinicio da execugdo, preservando aquilo que ja
foi empreendido.

Atenciosamente,

CLAUDIA SOARES LOPES
Coordenadora de Logistica
Documento assinado eletronicamente por Claudia Soares Lopes, Coordenador(a) de Logistica,

em 12/08/2021, as 11:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°
do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
assinatura Llj
eletrénica

Referéncia: Processo n®00135.208884/2021-56 SEI n° 2410539


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

ORGAMENTO APOIO TECNICO INSTITUCIONAL - BLOCO A, SALA 420

FECHAMENTO EM DRYWALL

CODIGO | COTAGAO M REFERENCIA | PREGO PREGO
ITEM | SINAPI | MERCADO DESCRIGAO UNIDADE SINAPI SINAPI | MERCADO | PREGO+BDI | QUANTIDADE TOTAL
PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO
DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM M2 AS 72,98
2 96359 - (DUAS FACE‘SSIMPLESEESTRUTURA METALICA COM me mail18 RS 72,98 - RS 91,23 21,60 RS 1.970.46
GUIAS SIMPLES, COM VAOS AF_06/2017_P
3 96372 - INSTALAGAO DE ISOLAMENTO COM LA DE ROCHA EM M2 mai/18 R$ 26,04 - R$ 32,55 21,60 R$ 703,08
PAREDES DRYWALL. AF_06/201 M2 AS 26,04 7 ’ ! " "
FITADE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA
4 39431 - TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPAMO0,19 DE GESSO M mai/18 R$ 0,19 - R$ 0,24 50,00 R$ 11,88
PARA DRYWALL
MASSA DE REJUNTE PRONTA PARA TRATAMENTO DE
5 39433 - JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARAKG 2,42 DRYWALL, KG mai/18 R$ 2,42 - R$ 3,03 10,00 R$ 30,25
SEM ADICAO DE AGUA
APLICAGAO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRILICOEM
6 88411 - PANOS COM PRESENGA DE VAM2 CR 2,19 OS DE M2 mai/18 RS 2,19 - R$ 2,74 21,60 R$ 59,13
EDIFICIOS DE MULTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014
APUCACAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX
7 88489 - ACRILICA EM PAREDES, DUAS M2 CR 10,73 DEMAOS. M2 mai/18 R$ 10,73 - R$ 13,41 21,60 R$ 289,71
AF_06/2014
8 88497 - APLICACAOE EEQ?EI:E)AZZMA/?Z:/LZAJEZ EMPAREDES, m2 mai/18 RS 11,85 - R$ 14,81 21,60 R$ 319,95
9 3779 - LONA PLASTICA, PR;TS&;ARGURA 8 M, E= 150 M mai/18 R$ 8,74 - R$ 10,93 30,00 R$ 327,75
10 12815 - FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M UM mai/18 R$ 6,37 - R$ 7,96 5,00 R$ 39,81
11 9537 - LIMPEZA FINAL DA OBRA um mai/18 R$ 2,30 - R$ 2,88 30,00 R$ 86,25
25 90780 - MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H May-18 RS 24,17 - RS 30,21 14,00 R$ 422,98
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM
26 90778 - ENCARGOS H May-18 RS 93,38 - RS 116,73 8,00 RS 933,80
COMPLEMENTARES
TOTAL SEM DESCONTO RS 5.195,04
DESCONTO 26,66%)
TOTAL DE DESCONTO RS 1.385,00
VALOR TOTAL DA ORDEM DE SERVICO RS 3.810,04




1O CONST
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OBRA: GABINETE DO APOIO TECNICO INSTITUCIONAL

LOCAL: ESPLANADA DO MINISTERIO, BLOCO A, SALA 420 BRASILIA/DF

PROPOSTA DE SERVICOS
CcODIGO | COTAGAO % REFERENCIA PREGO PREGO
ITEM SINAPI MERCADO DESCRICAO UNIDADE SINAPI SINAPI MERCADO PREGO+BDI QUANTIDADE TOTAL
REMOGAO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA )
1 97638 - MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 v mai/18 RS 5,26 - R$ 6,58 12,18 R$ 80,08
PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL),
] 96360 PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E e s RS 8412 R 1054 1218 R 128073
- ESTRUTURA METALICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VAOS. A ma S . - S 5.15 ’ S -280.7
F_06/2017_P
APLICAGAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX
1 88489 - ACRILICA EM PAREDES, DUAS M2 CR 10,73 DEMAOS. v mai/18 R$ 10,73 - R$ 1341 10,15 RS 136,14
AF_06/2014
APLICAGAO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM PAREDES, . )
2 88495 - UMADEMAO. AF 06/2014 M mai/18 R$ 858 - R$ 10,73 10,15 R$ 108,86
2 88414 - APLICAGAO MANUAL DE FUNDO SELADOR v mai18 RS 359 - RS 449 10,15 RS 45,55

ACRILICO EM SUPERFICIES INTERNAS
FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM,
11 39431 - PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE M mail18 R$ 0,19 - R$ 0,24 50,00 R$ 11,88

GESSO PARA DRYWALL
MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE
DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARATRATAMENTO

12 39434 . D SUNTAS DE AP D Beta0, (oM ADIORD e KG mail18 RS 3,38 - R$ 423 7,00 RS 20,58
GUA)

16 3779 - LONA PLASTICA, PREMTS;Q';\ARGURA 8 M, E=150 M mailg RS 8,74 - R$ 10,93 30,00 RS 327,75

7 12815 - FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M UNIDADE mai18 RS 6,37 - RS 7,96 3.00 RS 23,89

FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 625 X 625 MM, E =
15/16 MM, BORDA REBAIXADA, M2 80,94 COM PINTURA 2 )
" 39513 ) ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE ACO GALVANIZADO M mail18 RS 8094 RS 101,18 2,40 RS 243,31

COM 24 MM DE BASE - INSTALADO

8 9537 » LIMPEZA FINAL DA OBRA oM mai 18 RS 230 - RS 288 75,00 RS FRRE
MESTRE DE OBRAS CO ENCARGOS N

21 90780 - COMPLEMENTARES H mai/18 R$ 24,17 - R$ 30,21 8,00 R$ 241,70

22 90778 - ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM H mailg R$ 93,38 - RS 11673 2,00 RS 233,45

ENCARGOS COMPLEMENTARES

TOTAL SEM DESCONTO R$ 2.806,02
DESCONTO 26,66%
TOTAL DE DESCONTO R$ 748,09

VALOR TOTAL DA ORDEM DE SERVICO R$ 2.057,94




2419698 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS

Coordenagdo-Geral de Logistica
Coordenacado de Logistica
Divisdao de Servigos Gerais
Nota Técnica N.° 34/2021/DIVSER/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH
INTERESSADO(S): MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS.

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se de solicitagao por parte do Gabinete da Ministra para alteragao em obra do
projeto aprovado para o Gabinete do Apoio Técnico Institucional - Sala 420 do Bloco A da Esplanada
dos Ministérios.

2. REFERENCIAS

2.1. Oficio 7460 (2407665);

2.2. Email Assessoria Especial (2407669);

2.3. Planta 01 - Situacdo Existente (2419930);

2.4, Planta 02 - Proposta 01 (2419934);

2.5. Planta 03 - Proposta 02 (2419941);

2.6. Planta 04 - Proposta 03 (2419946);

2.7. Planta 05 - Proposta 04 (2419954);

2.8. Orcamento 01 - Servico Executado (2419669);
2.9. Orgamento 02 - Refazimento (2419693).

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Refere-se ao Oficio n? 7460/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2407669) e ao e-mail da

Assessoria Especial (2407669), que solicitam alteragdes de projeto durante a reforma do Gabinete do
Apoio Técnico Institucional, objeto deste processo.

4. ANALISE

4.1. Considerando as solicitacdes apresentadas pelo Gabinete da Ministra e pela Assessoria
Especial da Ministra via Oficio (2407669) e e-mail (2407669), esta Divisdo de Servicos Gerais
suspendeu os servicos em execuc¢dao na Sala 420 no dia 09 de agosto de 2021, para que pudessem
realizar as alteracdes em projeto necessarias e submeté-las a aprovagao da unidade requisitante sem
que houvesse maiores prejuizos pela necessidade de refazimento de servigos.

4.2. A Planta 01 - Situacao Existente (2419930) retrata o estado em que a Sala 420 se
encontra atualmente, apds interrupcao da reforma. Entdo, conforme descrito no Orgamento 01
(2419669), foram gastos RS 3.810,04 (trés mil oitocentos e dez reais e quatro centavos) com a



instalacdo das paredes em gesso acartonado com chapas duplas em cada face, com maior capacidade
de isolamento acustico.

4.3. A Planta 02 - Proposta 01 (2419934) corresponde a finalizagdo da reforma conforme
projeto (2240785) aprovado anteriormente pelo Oficio 5095 (2266859). Nesse caso, nao havera
prejuizos com perda de material ou refazimento de servigos, as areas de todos os Gabinetes e da
Recepc¢ao da Assessoria Especial permanecem inalteradas em relagao ao que eram antes do inicio da
reforma e a Recep¢ao permanece com duas estagdes de trabalho e sem area de espera.

4.4, A Planta 03 - Proposta 02 (2419941) corresponde a solucdo sugerida pela Assessoria
Especial via Correio Eletronico (2407669), em que se reduz a drea do Gabinete do Apoio Técnico
Institucional para que se aumente a drea da Recepc¢ao, ndo existindo prejuizo quanto ao programa de
necessidades e o funcionamento do ATI, salvo melhor juizo, enquanto ganha-se na area de espera e
na configuracdo espacial da Recepcao. Para isso é necessdrio, todavia, demolir aproximadamente
12m? das paredes de gesso acartonado ja erguidas e reconstruir 10m? da mesma estrutura, sem a
possibilidade, porém, de reaproveitamento de material. O Orcamento 02 - Refazimento (2419693)
estima um gasto extra de RS 2.057,94 (dois mil cinquenta e sete reais e noventa e quatro centavos)
para a execucgdo deste servigo.

4.5, As Plantas 04 - Proposta 03 (2419946) e 05 - Proposta 04 (2419954) oferecem outra
solucdo para aumentar a Recepg¢ao da Assessoria Especial sem refazer o servico recém executado,
sendo ele: diminui-se o Gabinete n? 4, atualmente ocupado pela Assessora Especial da Ministra Ellen
Schelb, que deixara de comportar uma mesa de reunidao com quatro cadeiras, cabendo somente uma
estacao de trabalho com duas poltronas de interlocucao e um armario baixo, apesar de se tornar um
cémodo com mais quinas e lados, a Recepgao contarda com espac¢o para um sofa ou uma poltrona de
espera, a depender do /ayout escolhido e ndao havera custos extras para a finalizacao da reforma.

5. CONCLUSAO

5.1. Dentre as quatro propostas de layout apresentadas por esta Nota Técnica, entende-se
que a melhor configuracdo espacial é aquela oferecida pela Proposta 02 (2419941), em que se reduz a
area do Gabinete do Apoio Técnico Institucional para aumentar a drea da Recepgao, criando um
espaco de espera para a Assessoria Especial da Ministra, conforme solicitado, e mantendo todos os
ambientes da Sala 420 com formas retangulares simples, de apreensao mais facil, o que cria
ambientes mais harmonicos. Contudo, é necessario frisar que a execugao da Proposta 02 implica em
um gasto extra de R$ 2.057,94 (dois mil cinquenta e sete reais e noventa e quatro centavos) devido as
demolicdes, reconstrucdes e perdas de material decorrentes da alteracao tardia do projeto.

5.2. A Proposta 01 (2419934) ndo acarretara em mais custos para a finalizacdao da reforma,
mas nao atende as demandas relatadas pelo Oficio 7460 para aumentar a area da Recepgdo e criar
um espaco de espera para a Assessoria Especial.

5.3. J4 as propostas 03 e 04, que também ndao gerardo mais custos, atendem as demandas
do Oficio, mas implicam na remo¢ao da mesa de reuniao do Gabinete n? 4 e criardao mais
cantos dentro da Recepcao, resultando em um espaco mais complexo devido a quantidade de quinas e
caminhos.

5.4. Isto posto, submeto as propostas e orcamentos a anuéncia da Subsecretaria de
Orcamento e Administracdao e da Secretaria Executiva para que, assim, encaminhe-se para a andlise e
aprovacao pelo Gabinete da Ministra.

Atenciosamente,



FRANCISCO GOMES DA SILVA
Chefe de Divisdo de Servicos Gerais

De acordo.

CLAUDIA SOARES LOPES
Coordenadora de Logistica

De acordo.

Encaminhem-se os autos na forma proposta.

TATIANA FERNANDES DA SILVA
Coordenadora-Geral de Logistica

Documento assinado eletronicamente por Francisco Gomes da Silva, Chefe de Divisdo, em
18/08/2021, as 17:42, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Claudia Soares Lopes, Coordenador(a) de Logistica,
em 18/08/2021, as 18:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°
do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por Tatiana Fernandes da Silva, Coordenador(a)-Geral
de Logistica, em 18/08/2021, as 19:20, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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2427448 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
SUBSECRETARIA DE ORCAMENTO E ADMINISTRAGAO

Despacho n2988/2021/SOAD/SE/MMFDH
Brasilia, 19 de agosto de 2021.

Destino: GAB. DA SECRETARIA EXECUTIVA
Assunto: Alteragdao em obra do projeto aprovado do Gabinete de Apoio Técnico Institucional - Sala
420 do Bloco A da Esplanada dos Ministérios.

1. Reporto-me ao teor da Nota Técnica N.
° 34/2021/DIVSER/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2419698), por meio do qual a Divisdo de Servigos
Gerais - DIVSER, em referéncia ao OFICIO N.° 7460/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2407665) e ao e-mail
da Assessoria Especial (2407669), apresenta quatro propostas de layout, sugerindo como melhor a
Proposta 02 (2419941), em que se reduz a area do Gabinete do Apoio Técnico Institucional para
aumentar a area da Recepc¢ao, criando um espaco de espera para a Assessoria Especial da Ministra,
conforme solicitado, e mantendo todos os ambientes da Sala 420 com formas retangulares simples, de
apreensdo mais facil, o que cria ambientes mais harmonicos.

2. A respeito, aquela Divisao de Servigos Gerais informa que, a vista do e-mail ja referido e
com o objetivo de evitar maiores gastos, suspendeu a execugao dos servicos de reforma na sala 420,
desde o ultimo dia 09.

3. Assim, considerando a escolha da unidade demandante, direciono os autos a essa
Secretaria Executiva para anuéncia do melhor projeto, com sugestao de encaminhamento ao Gabinete
da Ministra para validagao.

GERMINIO ZANARDO JUNIOR
Subsecretario substituto
Subsecretaria de Orgamento e Administracdo | SOAD

Documento assinado eletronicamente por Germinio Zanardo Junior, Subsecretario(a) de
Orcamento e Administracio, Substituto(a), em 19/08/2021, as 12:55, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de
2020.
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2433133 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Gabinete da Secretaria-Executiva
Coordenacdo-Geral de Gestdo Administrativa da Secretaria-Executiva

OFICIO N.° 478/2021/CGGA.SE/GAB.SE/SE/MMFDH

Brasilia, 23 de agosto de 2021.
Ao Gabinete da Ministra

Assunto: Alteragdao em obra do projeto aprovado do Gabinete de Apoio Técnico Institucional -
Sala 420 do Bloco A da Esplanada dos Ministérios.

Em atencdo ao Despacho n? 988/2021/SOAD/SE/MMFDH (2427448), da Subsecretaria
de Orcamento e Administracdo, esta Secretaria-Executiva encaminha, para andlise e manifestacado,
Nota Técnica N.° 34/2021/DIVSER/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2419698), por meio do qual a
Divisdo de Servicos Gerais - DIVSER, em referéncia ao OFICIO N.° 7460/2021/GM.MMFDH/MMFDH
(2407665) e ao e-mail da Assessoria Especial (2407669), apresenta quatro propostas de layout,
sugerindo como melhor a Proposta 02 (2419941), em que se reduz a area do Gabinete do Apoio
Técnico Institucional para aumentar a drea da Recepgdo, criando um espago de espera para a
Assessoria Especial da Ministra, conforme solicitado, e mantendo todos os ambientes da Sala 420 com
formas retangulares simples, de apreensdao mais facil, o que cria ambientes mais harmdnicos.

Tendo em vista as propostas de layout mencionadas na Nota Técnica supracitada,
solicita-se a indicacdo da proposta mais adequada.

Atenciosamente,

documento assinado eletronicamente
VIVIANE PETINELLI E SILVA
Secretaria-Executiva Adjunta

eil , Documento assinado eletronicamente por Viviane Petinelli e Silva, Secretario(a)-Executivo(a)
;-:m ad L'ﬁ Adjunto(a), em 23/08/2021, as 18:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°
eletrbnica do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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] :‘T‘:’_fﬂ'ﬁ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade,
i :‘E:' informando o codigo verificador 2433133 e o codigo CRC FEA1576D.
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2441085 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Gabinete da Ministra

OFICIO N.° 8023/2021/GM.MMFDH/MMFDH

Brasilia, 25 de agosto de 2021.

A Senhora
TATIANA FERNANDES DA SILVA
Coordenadora-Geral de Logistica

C/c: A Secretaria-Executiva,
A Subsecretaria de Orcamento e Administrac3o,

Assunto: Solicitacao de reforma.

Senhora Coordenadora-Geral,

Reporto-me ao Oficio n? 478/2021/CGGA.SE/GAB.SE/SE/MMFDH  (2433133),
proveniente da Secretaria-Executiva desta Pasta, para, apds analise das propostas apresentadas,
informar a aprovacdo da Planta 03 - Proposta 02 (2419941), com vistas a adequacdo do espaco fisico
da Assessoria Especial da Ministra.

Atenciosamente,

SANDRO LUCIO DEZAN
Chefe de Gabinete Ministerial

eil : Documento assinado eletronicamente por Sandro Liucio Dezan, Chefe de Gabinete Ministerial,
;:m e lily em 25/08/2021, as 15:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°
do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrénica

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n2 00135.208884,/2021-56 SEI n2 2441085
Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 92 Andar - Zona Civica-Administrativa


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

CEP 70054-906 - Brasilia/DF - http://www.mdh.gov.br - E-mail para resposta: protocologeral@ mdh.gov.br
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MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
GABINETE DA SECRETARIA-EXECUTIVA

Despacho n? 1155/2021/GAB.SE/SE/MMFDH
Brasilia, 26 de agosto de 2021.

A Subsecretaria de Orcamento e Administracdo
A Coordenacdo-Geral de Logistica

Assunto: Solicitagdao de reforma.

Encaminho para conhecimento e providéncias cabiveis, o OFCIO N.
° 8023/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2441085), procedente do Gabinete da Ministra, por meio do qual
informa a aprovacdo da Planta 03 - Proposta 02 (2419941), com vistas a adequacdo do espaco fisico
da Assessoria Especial da Ministra.

Atenciosamente,

documento assinado eletronicamente
SUZANA DIAS RABELO DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

eil ! Documento assinado eletronicamente por Suzana Dias Rabelo de Oliveira, Chefe de Gabinete,
Is;!.n.-.:u.';. lily em 27/08/2021, as 09:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°
: do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica
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2444264 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA

Despacho n2 558/2021/CGL/SOAD/SE/MMFDH
Brasilia, 26 de agosto de 2021.

Destino: DIVSER/COLOG
Assunto: Solicitagdao de reforma.

1. Refere-se a solicitacdao por parte do Gabinete da Ministra para alteracao em obra do
projeto aprovado para o Gabinete do Apoio Técnico Institucional - Sala 420 do Bloco A da Esplanada
dos Ministérios.

2. Assim, em atencdo ao OFICIO N.° 8023/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2441085), com
manifestacdo quanto a Nota Técnica 34 (2419698), e informa quanto a aprovacao da Planta 03 -
Proposta 02 (2419941) restituo os autos a essa DIVSER/COLOG para conhecimento e providéncias
pertinentes.

Atenciosamente,

TATIANA FERNANDES DA SILVA
Coordenadora-Geral de Logistica

eil ! Documento assinado eletronicamente por Tatiana Fernandes da Silva, Coorde nador(a)-Geral
;-gmm:_. L'ﬁ de Logistica, em 27/08/2021, as 11:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
eletrénica 3°do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n°00135.208884/2021-56 SEI n° 2444264
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2447199 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
COORDENAGAO DE LOGISTICA

DESPACHO DE EXPEDIENTE N2 276/2021/SEI/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH

Processo n2 00135.208884/2021-56

Interessado: Divisdo de Servigos Gerais
A Divisdo de Servigos Gerais - DIVSER,

Refiro-me ao Despacho n2 558/2021/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2444264), que encaminha
o Oficio N2 8023/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2441085), no qual o Gabinete da Ministra solicita a
alteragdo em obra do projeto aprovado para o Gabinete do Apoio Técnico Institucional - Sala
420, Bloco A, Esplanada dos Ministérios e conta com manifestagdo quanto a Nota Técnica 34
(2419698) e ainda, informa quanto a aprovagdo da Planta 03 - Proposta 02 (2419941).

Nesse sentido, encaminho os autos para andlise e demais providéncias pertinentes ao
agendamento do prazo de atendimento da demanda.

Atenciosamente,

CLAUDIA SOARES LOPES

Coordenadora de Logistica

il
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Documento assinado eletronicamente por Claudia Soares Lopes, Coordenador(a) de Logistica,
em 30/08/2021, as 09:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°
do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o cédigo verificador 2447199 e o codigo CRC A91ED528.
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TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO

PROCESSO N2 00135.208884/2021-56

1. IDENTIFICAGCAO
. Trata-se da reforma do Apoio Técnico Institucional, na Sala 420 do Bloco A da
Objeto: .
Esplanada dos Ministérios.
Setor solicitante: Assessoria de Apoio Técnico Institucional / Gabinete Ministerial
2. TERMOS

Refere-se ao recebimento da sala do Apoio Técnico Institucional do Gabinete
Ministerial, que passou a ser numerada 422 apds a individualizacdo, realizada conforme o projeto de
arquitetura aprovado (2419941) por esta Divisdao de Servicos Gerais - DIVSER entre agosto de 2021 e
fevereiro de 2022, contando com os servicos relacionados abaixo:

Servigo Realizado Data da entrega

- Desmontagem de divisérias, incluindo quadros de vidro com persiana e porta
em madeira simples;
- Construgao de paredes em drywall com chapa dupla em ambos os lados com
material fonoabsorvente (1d mineral) dentro da estrutura;
- Remocao do forro mineral;
- Construcdo de forro em gesso acartonado com tratamento de frestas;
- Isolamento dos dutos de ar-condicionado central;
- Instalagdo de condensadora e evaporadora individual split de ar-condicionado; || Fevereiro 2022
- Instalacdo de porta acustica comindice de isolamento Rw = 34dB;
- Tratamento das frestas decorrentes da instalacao do sistema de ar
condicionado;
- Pintura;
-Revisdao da iluminagao;
- Revisdo e instalacdo de pontos de elétrica e |dgica;
- Montagem de mobiliario.

Apds conferéncia por parte do setor demandante, atesto a realizagdo de todos os
servigos supracitados encerrando, assim, a reforma solicitada neste processo.

Atenciosamente,

MARCO AURELIO BAIERLE
Policial Rodoviario Federal

- eil ! Documento assinado eletronicamente por Marco Aurélio Baierle, Policial Rodoviario Federal,
;gmm':. [ily em 14/06/2022, as 16:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°
: do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade,
1 informando o codigo verificador 3002720 e o codigo CRC A621AB36.
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MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
ASSESSORIA DE APOIO TECNICO INSTITUCIONAL

Despacho n? 10/2022/ATI/GM.MMFDH/MMFDH
Brasilia, 14 de junho de 2022.

Destino: Coordenacao de Logistica
Assunto: Isolamento acustico

1. Refere-se a solicitacdo de reforma do Gabinete n? 4, localizado na Esplanada dos
Ministérios, Bloco A, 42 andar, sala 420, da Assessoria Especial da Ministra, conforme OFCIO N.
°3259/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2130257).

2. Em relacdo ao solicitado no item a)/solamento/tratamento acustico da sala,
informamos que, se faz necessario o isolamento de tal forma que os sons gerados no interior da sala
nao sejam "escutados" nos outros ambientes ao redor, da mesma forma, os sons externos nao
interfiram nos trabalhos executados no interior da sala isolada. Como ndao foram identificadas
especificagcdes exatas a respeito, sugerimos que seja considerado o nivel da fala como parametro para
o isolamento.

3. Apesar de assinar o Termo de Recebimento Definitivo DIVSER 3002720 (SEI 3002720),
informamos que o os sons externos estdo audiveis no interior da sala, o que ndo atende ao solicitado
no item 2 acima.

Respeitosamente,

eil _ Documento assinado eletronicamente por Marco Aurélio Baierle, Policial Rodoviario Federal,
;-:mm: L':T_ly em 14/06/2022, as 16:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°
eletrénica do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
DIVISAO DE SERVICOS GERAIS

Despacho n? 220/2022/DIVSER/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH

Brasilia, 22 de junho de 2022.
A Coordenagdo-Geral de Logistica - CGL,

Assunto: Reforma do Apoio Técnico Institucional, na Sala 420 do Bloco A da Esplanada dos Ministérios.

Versam os autos acerca da solicitaggo encaminhada via Oficio n2
2/2021/ATI/GM.MMFDH/MMFDH (2130246), no qual o Policial Rodoviario Federal, Sr. Marco Aurélio
Baierle, a época alocado no gabinete n2 4 da Assessoria Especial do Gabinete da Ministra, solicitou as
seguintes adequacdes do espaco: i) isolamento/tratamento acustico da sala; ii) porta acustica com
fechadura digital biométrica; iii) retirada das divisérias de vidro com persiana; e iv) instalagdo de ar
condicionado do tipo split, isolando as saidas de ar central.

Apdés a assinatura do Termo de Recebimento Definitivo (3002720), o Despacho
10/2022/ATI/GM.MMFDH (3022146) foi incluido nos autos, relatando que "os sons externos estdo
audiveis no interior da sala", ndo atendendo as solicitagdes expressas inicialmente pelo Oficio
n? 2/2021/ATI/GM.MMFDH/MMFDH.

Informamos que, apds anuéncia do Chefe de Gabinete Ministerial, firmada pelo Oficio
n? 8023/2021/GM.MMFDH/MMFDH (2441085) e encaminhada a esta Divisdo de Servicos Gerais -
DIVSER pelo Despacho de Expediente n? 276/2021/SEI/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2447199),
foram retomados os servicos de reforma civil na Sala 422 com o objetivo de isolar o ambiente interno
0 maximo possivel.

Com isso, foram executados os servicos de desmontagem de divisdrias, construcao de
paredes em gesso acartonado com tratamento acustico, substituicao de forro mineral, instalacdao de
sistema de climatiza¢ao individual e de porta acustica de 34 dB, além de pintura, revisao da
iluminacao, de pontos de elétrica e l6gica e montagem de mobilidrio, conforme atestado pelo Termo
de Recebimento Definitivo anexado aos autos (3002720).

Precedentemente ao inicio do projeto, a DIVSER solicitou ao setor demandante, através
do Despacho 136 (2240998), que especificasse as normativas que seriam utilizadas como critério para
uma possivel auditoria do ambiente, em resposta, foi enviado o}
Despacho 3/2021/ATI/GM.MMFDH/MMFDH (2351728) informando que "Como ndo foram identificadas
especificagbes exatas a respeito, sugerimos que seja considerado o nivel da fala como parédmetro para



o isolamento."”

Foram acatados, entdo, os padroes definidos pela normativa ISO 9921:2003 -
Ergonomics - Assessment of speech communication (Ergonomia - Avaliacdo da comunicac¢do falada),
que considera o ruido produzido por uma pessoa fazendo um "esforco vocal normal" para falar é
equivalente a 60 dB a um metro de distancia. Esta mesma escala considera qualquer ruido abaixo de
30 dB como "ruido fraco" (faint noises). Para fins explicativos, a tabela abaixo ilustra os valores em
decibéis referentes a diversos tipos de ruido.

Tiros disparados proximo
de um ouvido
desprotegido Membrana timpanica
rompe, fogos de artificio
perto do ouvido
Implantacaoc do airbag
em proximidade

Turbina de aviao
Cachoeira

Serra elétrica, boate
Furadeira a
10 metros Trem passando,
tempestade,
cortador de grama

Motocicleta

Transito na rua
Conversacao,
coaxar do sapo
Chuvisco, freezer
Baixo trafego na rua atras ) 1 metro de distancia
da janela com
vidros duplosr
Sussurros, sons
de respiracio
Tiquetaque do relégio,
farfalhar das folhas

Ventoinha, mosquito

HRREE

Queda de uma pena

Acatou-se ainda, a recomendac¢dao da Organizacdo Mundial da Saude - OMS quanto a
manutengao de um nivel de ruido maximo de 55 dB no ambiente de trabalho como situagao ideal.

O projeto executivo para a reforma da Sala 422 foi desenvolvido a partir destes
critérios: considerou-se o nivel de ruido a ser combatido tanto de dentro para fora quanto de fora para
dentro como 60 dB, equivalente a uma conversa de esfor¢o vocal normal. Optou-se, entdo, pela
especificacdo de uma porta acustica com indice de reducdo de ruido (Rw) de 34dB que, sendo o
elemento construtivo com menor Rw na composi¢ao da vedagao vertical que divide o ambiente com o
corredor externo, ditara o indice de redugdo de ruido a estrutura. Assim, espera-se que o som de uma
voz que venha tanto de fora, quanto de dentro, seja reduzido de 60 dB para 26 dB, som equivalente a
sussurros e sons de respiracao, conforme ilustrado pela tabela acima.

Todavia, é importante reiterar o que fora expresso inicialmente no Despacho de
Expediente n? 136/2021/SEI/DIVSER/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH (2240998):

a DIVSER tem condig¢des de executar os servigos necessarios aos melhoramentos do isolamento
acustico do Gabinete (...) através do contrato de manutengdo predial, mas nao dispoe de meios
de garantir e comprovar a eficicia da execugdo, justamente por ndo possuir mdo de obra


https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/39458/9241540729-eng.pdf

especializada e servigos de ensaios e medigdes in loco." (grifo nosso).

Para uma correta afericdo do isolamento de ruido aéreo entre ambientes contiguos,
como é o caso da Sala 422 e o Corredor do 42 Pavimento do Bloco A, é necessario que se realize uma
medicao posicionando uma fonte sonora omnidirecional no ambiente emissor e um decibelimetro no
ambiente receptor, em cinco posicdes diferentes, afastadas pelo menos um metro de todas as
paredes, para que se calculem as diferencas de nivel de ruido, seguindo os moldes das normativas ISO
140-4 e I1SO 717-1, que atestariam, enfim, o indice de reducao de ruido da estrutura que separa a Sala
422 do corredor. Tratam-se de servicos que sdao prestados por empresas especializadas, realizados
com equipamento préprio, contudo, baseiam-se obrigatoriamente em normativas que exigem valores
minimos de isolamento baseado no uso dos diferentes ambientes contiguos - que ndao foram definidas
pelos autos deste processo.

Isto posto, informamos que a Divisao de Servigos Gerais - DIVSER executou os servigos
que lhe cabiam, inclusive considerando as possibilidades dentro dos contratos de manutengao predial
que estdo sob sua responsabilidade, mantendo os demandantes informados de cada limitacao desta
unidade na realizacdo do servico, que sé foi executado apds autorizagao do setor responsavel.

Considerando todo o exposto, registramos que o isolamento acustico da Sala 422
foi realizado nos moldes apresentados, concluindo o servico em fevereiro de 2022.

Assim, encaminhamos os autos para analise, registro das informacgdes e, se de acordo,
posterior retorno ao Gabinete Ministerial para conhecimento.

Por fim, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer outros esclarecimentos que se
fagam necessarios.

Atenciosamente,

CLAUDIA SOARES LOPES
Coordenadora de Logistica

DESPACHO da Coordenadora-Geral de Logistica.

1. De acordo.
2. Encaminhem-se os autos a Subsecretaria de Orcamento e Administracdo - SOAD para
conhecimento.

TATIANA FERNANDES DA SILVA
Coordenadora-Geral de Logistica

DESPACHO da Subsecretaria de Orcamento e Administragao.

1. De acordo.
2. Encaminhem-se os autos ao Gabinete Ministerial para conhecimento.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU
Subsecretaria de Orgamento e Administracdo




- eil Documento assinado eletronicamente por Claudia Soares Lopes, Coordenador(a) de Logistica,
;gimm':. llil’ em 23/06/2022, as 16:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°
do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Fernandes da Silva, Coordenador(a)-Geral
de Logistica, em 23/06/2022, as 17:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
3°do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

1 ,
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Lorena Ferrer Cavalcanti Randal Pompeu,
Subsecretario(a) de Orcamento e Administracao, em 24/06/2022, as 11:01, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

1 ,
assinatura
eletrénica

Referéncia: Processo n°00135.208884/2021-56 SEI n° 3022878


https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

3040147 00135.208884/2021-56

MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA E DOS DIREITOS HUMANOS
Gabinete da Ministra

OFiCIO N2 4842/2022/GM.MMFDH/MMFDH
Brasilia, 24 de junho de 2022.

Ao Senhor
MARCO AURELIO BAIERLE
Assessor Técnico do Gabinete da Ministra

Assunto: Reforma do Apoio Técnico Institucional.

Senhor Assessor Técnico,

Encaminho, para conhecimento e ado¢do de providéncias que julgar necessdrias,
o Despacho n® 220/2022/DIVSER/COLOG/CGL/SOAD/SE/MMFDH (3022878), da Subsecretaria de
Orcamento e Administracao da Secretaria-Executiva desta Pasta, o qual versa acerca da reforma
realizada nessa Assessoria de Apoio Técnico Institucional.

Atenciosamente,

CHRISTIANE ZANZONI

Coordenadora-Geral do Gabinete Ministerial

Documento assinado eletronicamente por Christiane de Oliveira Souza Zanzoni,
Coordenador(a)-Geral do Gabinete Ministerial, em 24/06/2022, as 17:46, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

1
sel! A
ASSIN :HI_JI.I
eletrénica

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n?00135.208884/2021-56 SEl n2 3040147

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 92 Andar - Zona Civico-Administrativa CEP 70054-906 - Brasilia/DF
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3459889 00105.001399/2023-72

MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA
GABINETE DA SECRETARIA-EXECUTIVA

Despacho n2 558/2023/GAB.SE/SE/MDHC
Brasilia, 22 de marco de 2023.

Destino: Servico de Informagdo ao Cidadao
Assunto: Pedido de Informagao (SIC).

Versam os autos acerca do Anexo de Manifestacdo (3419299) pelo qual o cidadao
solicita informagdo conforme a seguir:

"Com fundamento na Lei 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdes Publicas) venho requerer o acesso
(e eventualmente cdpia), em até 20 dias corridos (artigo 11, paragrafo 12 da Lei 12.527/11), aos
seguintes dados: Solicito acesso a pareceres, memorandos, notas técnicas, integra do processo
administrativo e demais documentos relacionados a reforma em uma sala no 42 andar do Ministério
dos Direitos Humanos, no corredor do gabinete da entdo ministra Damares Alves, feita no governo
passado. A sala em questdo tem paredes e portas reforcadas. Qual foi a justificativa para essa
reforma? Qual era o uso da sala? Quanto custou? Na eventualidade de as informagdes solicitadas
nao serem fornecidas, requeiro que seja apontada a razdo da negativa bem como, se for o caso,
eventual grau de classificacdo de sigilo (ultrassecreto, secreto ou reservado), tudo nos termos do
artigo 24, paragrafo 12 da Lei 12.527/2011. Desde logo agradeco pela atencdo e peco deferimento.
Solicito que as informacdes sejam fornecidas em formato digital, quando disponiveis, conforme
estabelece o artigo 11, paragrafo 52da lei 12.527/2011."

Em atencdo ao requerimento, a Coordenacao-Geral de Logistica e Eventos-
CGL, prestou os seguintes esclarecimentos:

""Qual foi a justificativa para essa reforma?

A reforma foi realizada a pedido do Policial Rodoviario Federal, Sr. Marco Aurélio Baierle, designado
pela Portaria n2 1.1140 de 26 de margo de 2021 a prestar servicos de assessoramento e seguranca
das atividades realizadas pela entdo Ministra de Estado, Sra. Damares Alves.

Qual era o uso da sala?

Atividades desenvolvidas pelo Policial Rodovidrio Federal, Sr. Marco Aurélio Baierle na Assessoria de
Apoio Técnico Institucional.

Quanto custou?
Areforma custou RS 16.809,16 (dezesseis mil, oitocentos e nove reais e dezesseis centavos).

Ainda, encaminhamos o Anexo (SEI n23449885), que contém os despachos e demais tratativas quanto
a solicitacdo de reforma da sala em epigrafe, devendo-se ressaltar que foram excluidas do documento
as plantas de layout elaboradas pelo setor de Engenharia por questdes de seguranca das autoridades
que realizam suas atividades laborais no andar."



Diante do exposto, faco a remessa dos autos ao Servico de Acesso a Informacgdo, para
que se proceda o envio ao cidaddo das informagdes constante no presente documento.

Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)
CAROLINE DIAS DOS REIS
Chefe de Gabinete, Substituta

eil . | Documento assinado eletronicamente por Caroline Dias dos Reis, Chefe de Gabinete,
;gmm:__ l_?_ly Substituto(a), em 27/03/2023, as 11:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
3% do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrénica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade,
1 informando o codigo verificador 3459889 e o codigo CRC 48857799.

Referéncia: Processo n°00105.001399/2023-72 SEI n° 3459889
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3453094 00105.001399/2023-72

MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E ADMINISTRAGAO

Despacho n? 346/2023/SPOA/SE/MDHC

Destino: GAB.SE
Assunto: Pedido de Informagao - SIC

1. Cuida-se do Pedido de Acesso a Informacdao 3419299, encaminhado a esta
Subsecretaria por meio do Oficio n? 508/2023/GAB.SE/SE/MDHC (3428273), em que o solicitante
requer informacdes relativas a "a reforma em uma sala no 42 andar do Ministério dos Direitos
Humanos, no corredor do gabinete da entdo ministra Damares Alves, feita no governo passado. A sala
em questdo tem paredes e portas reforcadas. Qual foi a justificativa para essa reforma? Qual era o uso
da sala? Quanto custou?", conforme apresentado.

2. Assim, com o propoésito de atender a demanda supra, o feito fora direcionado a
Coordenagao-Geral de Logistica e Eventos-CGL, que se manifestou nos termos do Despacho n2
181/2023/DIVSER/COLOG/CGL/SPOA/SE/MDHC (3445193), encaminhando as informacdes
solicitadas ao referido pedido.

3. Diante do exposto, direciono o feito para conhecimento e, se de acordo, envio
ao Servico de Informacdes ao Cidaddo/SIC da Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos. Alerto para a
sensibilidade do tema, pelo que peco a gentileza de avaliar todo o processo mencionado no doc
SEI 3449885 para que, caso seja disponibilizado, nao gere prejuizos a este Ministério.

Atenciosamente,

SANDRA YOKO SATO
Subsecretaria
Subsecretaria de Planejamento, Orcamento e Administracdo | SPOA

Documento assinado eletronicamente por Sandra Yoko Sato, Subsecretario(a) de

Plane jame nto, Or¢amento e Administracdo, em 21/03/2023, as 12:56, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de
2020.

JEII ,_—_',

assinatura
| elet rénica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https:/sei.mdh.gov.br/autenticidade,
1 informando o codigo verificador 3453094 e o codigo CRC 2A3A1352.



https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n°00105.001399/2023-72 SEI n° 3453094



3445193 00105.001399/2023-72

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria-Executiva
Subsecretaria de Planejamento, Orcamento e Administracdo
Coordenacdo-Geral de Logistica e Eventos
Coordenacado de Logistica
Nucleo de Servigcos Gerais
Despacho n? 181/2023/DIVSER/COLOG/CGL/SPOA/SE/MDHC

Brasilia, 16 de margo de 2023.

A Subsecretaria de Planejamento, Or¢amento e Administragdo - SPOA,
Assunto: Pedido de Informagao (SIC).

1. Trata-se do Despacho n? 257/2023/SPOA/SE/MDHC (SEI n? 3428383), que encaminha o
Pedido de Informacdo (3419299), por meio do qual o cidaddo requer acesso a documentos
relacionados "a reforma em uma sala do 42 andar do Ministério dos Direitos Humanos, no corredor do
gabinete da entdo ministra Damares Alves".

2. Sobre o pedido apresentado, informamos o que se segue:
e Qual foi a justificativa para essa reforma?

A reforma foi realizada a pedido do Policial Rodoviario Federal, Sr. Marco Aurélio
Baierle, designado pela Portaria n? 1.1140 de 26 de mar¢o de 2021 a prestar servigos de
assessoramento e seguranga das atividades realizadas pela entdo Ministra de Estado, Sra. Damares
Alves.

® Qual era o uso da sala?

Atividades desenvolvidas pelo Policial Rodoviario Federal, Sr. Marco Aurélio Baierle na
Assessoria de Apoio Técnico Institucional.

® Quanto custou?
A reforma custou RS 16.809,16 (dezesseis mil, oitocentos e nove reais e dezesseis

centavos).

3. Ainda, encaminhamos o Anexo (SEI n2 3449885), que contém os despachos e demais
tratativas quanto a solicitacdo de reforma da sala em epigrafe, devendo-se ressaltar que foram
excluidas do documento as plantas de layout elaboradas pelo setor de Engenharia por questdes de
seguranca das autoridades que realizam suas atividades laborais no andar.

4. Desta feita, restituimos os autos a Subsecretaria de Planejamento, Orcamento e
Administracdo, a fim de subsidiar resposta ao demandante.

5. Colocamo-nos a disposi¢ao para mais esclarecimentos que se fagam necessarios.



Atenciosamente,

(documento assinado eletronicamente)
HUGO NISTER PESSOA TEIXEIRA
Coordenador-Geral de Logistica e Eventos

eil : Documento assinado eletronicamente por Hugo Nister Pessoa Texeira, Coorde nador(a)-
;gmm:__ l_?_ly Geral, em 17/03/2023, as 19:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do
art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrénica

Referéncia: Processo n°00105.001399/2023-72 SEI n° 3445193
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3466800 00105.001399/2023-72

MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA
Gabinete do Ministro

OFiCIO N2 2516/2023/GM.MDHC/MDHC
Brasilia, 27 de marco de 2023.

Ao Servico de Informac¢ao ao Cidadao

Assunto: Pedido de Informagdo n2 00105.001399/2023-72.

Trata-se do Oficio n2 298/2023/SIC/GAB.SE/SE/MDHC (3420064), por meio do qual esse
Servico de Informagao ao Cidaddo - SIC encaminha, para analise e manifestacgdo, o Pedido de
Informacgdo n2 00105.001399/2023-72 (3419299), em que o requerente pleiteia o seguinte:

Com fundamento na Lei 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagdes Publicas) venho requerer o
acesso (e eventualmente copia), em até 20 dias corridos (artigo 11, paragrafo 12 da Lei
12.527/11), aos seguintes dados:

Solicito acesso a pareceres, memorandos, notas técnicas, integra do processo administrativo e
demais documentos relacionados a reforma em uma sala no 42 andar do Ministério dos
Direitos Humanos, no corredor do gabinete da entdo ministra Damares Alves, feita no governo
passado. Asala em questdo tem paredes e portas reforgadas. Qual foi a justificativa para essa
reforma? Qual era o uso da sala? Quanto custou?

Na eventualidade de as informacdes solicitadas ndo serem fornecidas, requeiro que seja
apontada a razdo da negativa bem como, se for o caso, eventual grau de classificagdao de sigilo
(ultrassecreto, secreto ou reservado), tudo nos termos do artigo 24, paragrafo 12 da Lei
12.527/2011. Desde logo agradeco pela atencdo e pego deferimento.

Solicito que as informacgGes sejam fornecidas em formato digital, quando disponiveis,
conforme estabelece o artigo 11, paragrafo 52da lei 12.527/2011.

Ante o pleitob em que pese o encaminhamento do Despacho n2
558/2023/GAB.SE/SE/MDHC (3459889), da Secretaria-Executiva desta Pasta, diretamente ao SIC,
encaminho o expediente em questao, para provimento de resposta ao cidadao.

Atenciosamente,

MARLEIDE FERREIRA ROCHA

Coordenadora-Geral do Gabinete Ministerial

eil _ Documento assinado eletronicamente por Marleide Ferreira Rocha, Coordenador(a)-Geral do
;:mmlz lily Gabinete Ministerial, em 27/03/2023, as 12:16, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrénica
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3468918 00105.001399/2023-72

MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA
Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos
Servico de Informacao ao Cidadao

FORMULARIO DE RESPOSTA AO CIDADAO

1. Autorizados pelo Ouvidor Nacional de Direitos Humanos, autoridade designada nos
termos do art. 40 da Lei n® 12.527/2011, apresentamos, para fins de andlise o Recurso de
12 Instancia (3468889), por meio do qual o(a) cidaddao(a) solicita rever as informacgdes prestadas pelo
MDHC nos presentes autos, em relacao ao Pedido de Informacao (3419299).

2. Informamos que o(a) cidadao(d) entrou com recurso apds constatar que os documentos
enviados por essa unidade nao foram enviados a ele pelo SIC, por lapso. Visando a regularizacao, foi
providenciado o envio do documento de resposta, por intermédio de e-mail (3468898).

3. A presente solicitacao esta de acordo com as disposi¢cGes contidas na Lei n? 12.527, de
18 de novembro de 2011, no Decreto n? 7.724 de 16 de maio de 2012, no Decreto n2 10.174, de 13 de
dezembro de 2019, na Portaria n? 3.464, de 24 de setembro de 2021, e na Portaria n? 89, de 10 de
janeiro de 2022.

4. Este Servico estd a disposicdo para prestar os esclarecimentos que se fizerem
necessarios por meio dos ramais 3900, 3300 e 3439.

Atenciosamente,

BRUNO RENATO NASCIMENTO TEIXEIRA

Ouvidor Nacional de Direitos Humanos

eil : Documento assinado eletronicamente por Bruno Renato Nascimento Teixeira, Ouvidor(a)
;-gmm:__ L'ﬁ Nacional de Direitos Humanos, em 03/04/2023, as 13:50, conforme horario oficial de Brasilia,
eletrdnica com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
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